de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 70, fracción I, y del Código 
Fiscal de la Federación, artículos 29 y 29A. 

2021-A-06000-19-0735-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
567,756,243.40 pesos (quinientos sesenta y siete millones setecientos cincuenta y seis mil 
doscientos cuarenta y tres pesos 40/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones 
federales, por los recursos de las Participaciones Federales a Entidades Federativas 2021 sin 
documentación comprobatoria y justificativa de su destino o, en su caso, de la permanencia

[...]

10 Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Colima 291.4 

Total  247,058.0 

Fuente: Anexos 5 y 6 de la Secretaría de Planeación, Finanzas y Administración.  

2021-A-06000-19-0735-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
247,058,013.73 pesos (doscientos cuarenta y siete millones cincuenta y ocho mil trece pesos 
73/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, por la falta de 
documentación comprobatoria del gasto ejercido con las Participaciones Federales a

[...]

Trabajadores al Servicio del Gobierno, Ayuntamientos y Organismos Descentralizados del 
Estado de Colima, artículos 56 y 57. 

2021-A-06000-19-0735-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
7,744,296.64 pesos (siete millones setecientos cuarenta y cuatro mil doscientos noventa y 
seis pesos 64/100 M.N.), más los rendimientos financieros desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las participaciones federales, por concepto de realizar 
pagos con recursos de las PFEF 2021 a 442 trabajadores por concepto de sueldo,

[...]

Servicio del Gobierno, Ayuntamientos y Organismos Descentralizados del Estado de Colima, 
artículos 56 y 57. 

2021-A-06000-19-0735-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
784,671.16 pesos (setecientos ochenta y cuatro mil seiscientos setenta y un pesos 16/100 
M.N.), más los rendimientos financieros desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta 
bancaria de las participaciones federales, por concepto de realizar pagos con recursos de las 
PFEF 2021 a 41 trabajadores en los conceptos de sueldo, sobresueldo, entre otros, que

[...]

Trabajadores al Servicio del Gobierno, Ayuntamientos y Organismos Descentralizados del 
Estado de Colima, artículos 26, 55 y 69, fracción VIII. 

2021-A-06000-19-0735-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
3,497,078.45 pesos (tres millones cuatrocientos noventa y siete mil setenta y ocho pesos 
45/100 M.N.), más los rendimientos financieros desde su disposición hasta su reintegro en 
la cuenta bancaria de las participaciones federales, por concepto de realizar pagos con 
recursos de las PFEF 2021 a 218 trabajadores después de la fecha de baja definitiva y 8

[...]

esta acción, quedando pendiente por aclarar un monto por 206,255,244.54 pesos. 

2021-A-06000-19-0735-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Colima aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 206,255,244.54 pesos (doscientos seis millones doscientos 
cincuenta y cinco mil doscientos cuarenta y cuatro pesos 54/100 M.N.), por concepto de 
falta de presentación de la información contractual en materia de adquisiciones, 
arrendamientos y servicios (número de contrato, proveedor, registro federal de 
contribuyentes, monto pagado con participaciones, partida y número de póliza),

[...]

acción, quedando pendiente por aclarar un monto por 51,048,288.84 pesos. 

2021-A-06000-19-0735-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Colima aclare y proporcione la documentación adicional 
justificativa y comprobatoria de 51,048,288.84 pesos (cincuenta y un millones cuarenta y 
ocho mil doscientos ochenta y ocho pesos 84/100 M.N.), por concepto de la falta de 
información del ejercicio de los recursos del capítulo 4000 por la Universidad de Colima, 
correspondiente al gasto realizado con recursos de las Participaciones Federales a Entidades 
Federativas 2021.